vidit materiam; sc. quod sit subiecta huic forma.

Ex his contra Lauellum.

6. Resolutionis plene probatio, in hypothesi de duplicitate generatione. Materie contineantur in duas partibus, materie continuis.

7. Obiectio ex p.1. u.1. t.

8. 1. Responsio.

2. Responsio. Potest conce-
di, quod eadē causalitas sub-
stantialis, qua

litatem istam, quam introducatur forma: materia autem signata non solum per negationem est divisa ab alijs, quia non subiectur formis aliarum; sed per aliquid positivum, quia subiectur acto, exercitio quodam causandi, istis formis. Si enim sola negatio quod non subiectur alijs formis, satis est ut sit divisa ab alijs, affirmatio quod sit subiecta huius formae, multo magis dividet materiam ab alijs. Ex quibus confutata etiam manet opinio Lapelli, qui 8. Metaph. q. 21. considerat materiam divisam, alia etiam negatione, quia non subiectur quantitate in illa prioritate, & per hoc esse divisam ab alijs materiis qualitate affectis.

Quod autem hæc divisione non sit solidum negativa, sed positiva, vt alio non constiteri, necesse est, cum enim possit accidere ut duo agentia diversorum species in generatione rum disponant duas partes materiae consimil in duas partibus, ita ut in eodem instanti euegiant duplex generationem in duabus illis partibus materiae, eti illæ materiae à ceteris materiae subiectis suis formis, & quantitatibus, discernantur quadam negatione iam explicata in illa prioritate, quia non sunt subiectæ formæ illius; tamen in ter se ipsas non habent quo discernantur, cum utraque sit materia nuda; ergo necesse est in materia nuda ante formam aliquid ponere, quo à materia nuda sibi proxima divisa sit. Et ita oportet esse divisiones per ipsam causalitatem materialem.

Sed hinc oritur dubium: Diximus enim p.1. cap. causalitatem materiae qua recipit ipsam generationem effici primò ab agente; causalitas autem recipienda actionis non est substantialis causalitas; ergo non dividit materiam qua est substantialis materia autem ante generationem divisa est cum sit proprium subiectum illius; ergo alia ratione dividitur, & non illa causalitate.

Ad hoc respondemus duobus modis, primù negamus divisionem substantiae fieri necessariò per aliquid substantiale; quare eti ea causalitas non sit substantialis, tamen potest dividere materiam. Secundò facile hoc damus, vt eadem causalitas substantialis qua materia antecedit formam, antecedat generationem: quia ordine quodam recipitur in materia generatio, & forma subcedit formam, substantialis; & eadem causalitate substantialis;

A tali potest recipi in materia generationis antecedit genere quod est accidentis, ut est præmatura ad generationem. p.1. idem formam substantialem significat eadem causalitate agentis, quæ ostendit. Exemplum: Eadem actione producuntur forma substantialis, & accidentia consequentia, & ita causales materialis præcipua, & substantialis non substantialis, & accidentibus generationis, sed antecedet causæ effectus generationis. 9. ipsam generationem. 10. In sensu itaque explicato materia signata, hoc est, propria, & assignata huic formæ est materia cum causalitate materiali recipiendi hanc formam, quæ causalitate posita non possibile est materia informari formæ alia.

Determinimus autem materiam designatam per quantitatem esse principium prius actuali, individuationis longè dixeris sensu, scilicet quod illa materia, cuius quantitas sensibilis est signum, est principium individuationis. Et ita dicitur materia signata per quantitatem, tanquam per signum, & hæc est ipsa materia cum causalitate materiali recipiendi hanc formam, que his accidentibus formam sectantibus indicatur. Et hæc est sententia S. Thom.

Quo fit ut qualitas qua designat materia, non sit hæc individualia, sed quoddam indipenduum vagum, scilicet quantitas distans mensuræ; nam remota una quantitate per diuinam potentiam, vel etiam per intellectum, & alia succedentes, hæc vel illa qualitas eiusdem mensuræ eodem modo designat, sine comonstrat materiam individuam.

Dicendum igitur est individuationis principium nullo modo peti à quantitate, tanquam à ratione, vel causa individuationis sive formaliter, sive radicaliter, vt Thom. Caiet. ait; sed petitur individuationis à quantitate tanquam à signo individui, & idcirco dicitur materia prima quantitate designata principium individuationis, quia materia individua quæ est individuationis proprium principium, occulta est, quantitate autem designatur, scilicet indicatur, & ostenditur. Et idcirco ait Aristoteles, divisionem esse vel formalem, vel per quantitatem: quia tametsi res materiales remota qualitate recte intelligantur divise individus differentijs, vt Petrus, Paulus; hi enim conceptus antecedunt quantitaté; illorum tamen divisione est per materiam, quæ per quantitatem ostenditur, & designa-

2. sensus propositus. 1. sensus quo materia dicitur signata; scilicet causalitate materiali.

11. Declaratio 2. sensus. Qualitas qua designat materiam est individuum vagum, scilicet qualibet individuum mensura.

12. Consecrariū. Individuationis principium petitur à qualitate, solumvis à signo.

Ex Arist. divisione vel est formalis, vel per quantitatem. Elucidatur.

signatur. Et ad hunc sensum materia designata per quantitatem quasi per signum, est principium individuationis.

13. Alius sensus quo materia dicitur principiū individuationis alio sensu, quo sola materia non individui designata, sed individuationis, scilicet, performat contractionem, quia sola sit numerus individuorum in specie eadem;

Adhuc materia dicitur principiū individuationis, scilicet quatenus materia ex propria natura, & quidditate contrahit formam, qua contractione redditur numerus individuorum in specie eadem; forma vero ex propria natura, & quiditate dat esse specificum: quare nisi contrahatur per materiam, nullus fit numerus in specie eadem, ut in Angelis. De

Hoc pacto principium in individuationis dicitur non materia signata, sed cognita communis notione ex propria ratione, & quidditate; neque ut sic est principium individui designati, sed individuationis absolute.

Posthac consentaneè disputandum est

de unitate materie: nam & suam habet unitatem in se ipsa formaliter, & aliam

Appendix de unitate materie.

De eius unitate à forma
S. Thomas
explanatur.

Discretius vir-
tuti forme, oe-
currit in mate-
ria quasi passi-
ua potentia, sc.
portio partiū.

15. **Virtus forma-**
lis discretiua
forma est ipsa
forma quasi in
actu primo ap-
ta informare.

Impropriè di-
citur virtus, seu
potentia.

Illa potentia
passiva, seupor-
tio partium est
ipsa materia cu-
ea partiū mul-
titudine, que
ad formam in-
ducendam pre-
requiritur.

A necessaria: & ea portio materie antecedit formam. Nam in generatione viue-

Declaratur.

tium, quia illa habent terminum partitatis, si minor sit multitudo partium in materia, non est apta ut informetur per causam formalem, quae plus materia sibi vendicat informandæ; quare neque per eam formam potest diuidi; diuisio enim ista informatione materie præstat: in ijs autem rebus quarum forma est diuisibilis sicut & materia, de quibus præcipue videtur esse loquutus Sanctus Doctor, & materia, & forma habent partium portionem. Et tanta oportet ut sit portio formæ quanta est materie; quare cum utræque partes sibi mutuo co-
quentur, diuidenti formæ respondet æqua partium portio in materia, & ea quidem portio partium in materia antecedit formam, & diuisionem, quae fit per formam, ut modò dicebamus, est enim materia ante formam quasi substantia-
liter extensa; quod elucidabimus libro isto.

Ergo materia, quae per formam diuiditur, eatenus diuiditur per formam, qua tenus per illam informata trahitur ad hanc speciem, aut illam: facta autem huius speciei per formam diuisione, per eadem formam habet unitatem consequētem speciem istam: neque solùm per formam trahitur ad hanc speciem, sed etiā ad hoc individuum; forma enim dat esse hoc a liquid formaliter; ergo & unitatem hanc individui sub specie habet materia à forma informante. Cum quo tamen consentit ut materia sit primum principium individuationis; quia ipsa forma individua fit per materiam, ut postea dicemus.

Quamobrem probè quidam dixerunt unitatem materie esse unitatem in potentia, si tamen loquantur de ea unitate quam habet materia per formam. Nam eodem plane sensu quo materia est ens in potentia, est vha in potentia; quia per se ipsam nullam habet unitatem entis, scil. entis in actu; sed per formam habet eam unitatem; sicut per formam est ens: quia per formam trahitur ad essentiam, completam, quae est actu ens.

Ante eam unitatem sive specificam, sive individuam sub specie, quam habet materia per formam; necesse est ut materia suam habeat unitatem propriam. Quamcunque enim entitatē consequitur

In rebus qua-
rum forma est
diuisibilis diui-
denti formæ res
pōdet & quapar-
tiū portio in
materia.

De his præci-
puè locus
S. Thom.

Materia ante
formam est qua-
si substantiali-
ter extensa.

Dom. 16. Materia per
formam infor-
mantem habet
unitatem spe-
cificam.

Item unitatē
individuā sub
specie.

17. Sicut materia
estens in po-
tentia, ita est
vna in poten-
tia ea unitate
entis in actu
seu quam ha-
bet formam.

18. Materia ante
formam habet
suam propriā
unitatē, sicut
& entitatē.

unitas:

vnitas : materia autem ante formam est quædam entitas: est ergo & vna vnitate sua propria.

19. Materia siue in genere analogo, siue in specie, siue in individuo habet proprias vnitates anteformam.
Neque vero neganda est materiae communis nomine, & intelligentia, sua vnitatis quasi generica: materia enim celestis, & elementaris sunt quasi species materiarum, quas S. Thomas ob aliam causam ait differre specie, ut postea explicabimus. Harum autem specierum sunt etiam individua haec, & illa materia: & horum individuorum suarum individuæ vnitates. Quæ omnes vnitates materiarum siue in genere illo analogo, siue in specie, siue in individuo, cum sint propriæ materiarum, antecedunt formam.

20. Materia individua adhuc habet duplē vnitatem, aliam sibi coenam, & immutabilem; aliam mutabilem, & ipsa mutatione diuisam. Materiarum quippe elementaris creavit Deus de nihilo partes quatuor, formis elementorum subiectas. Semel itaque creavit Deus totam materiam elementarem, & nullam postea materiam creavit. Mitto productionem materiarum de quantitate Eucharistie intereunte, quæ productio non est creatio. Materia igitur elementaris semel creata eadem est quæ creata est ab initio, retenta sibi idem, & vnitate individua coena ipsi materiae, & immutabilis; quia semper est eadem, sed quod non possit materia interire: quod autem est idem, est quoque vnum: & hanc vnitatem antecedere formam, non est dubium.

21. Habet eadem materia vnitatem quæ sequitur diuisione. Vnde super ratiōne materiae numero diuisio- nis, & est vna materia vnitate durationis. Generatione tamen mixtorum diuisa est materia elementaris: & quia diuisiōnem consequitur vnitatis; factæ sunt plures vnitates istius, & illius partis materiarum diuisarum. Itaque sunt multæ materiarum numero diuisiōnis: & est vna materia vnitate durationis; quia est eadem materia, hoc est, non de novo producta, sed eadem ab initio creata. De hac ergo vnitate disputandum est quantum ratione inueniatur in materia ante formam. Diximus autem materiam diuidi ab alijs per ipsam causalitatem materialē, quasi substantialiter materialiter; diuisiōnem autem sequitur vnitatis: ergo materia sic diuisa etiam est vna vnitate sibi propria ante formam.

22. Obiectio. Sed adhuc ex istis angustijs erumpit argumentum: nam causalitas materialis est quædam res singularis recepta in

A materia; formam autem singularem antecedit subiectum singulare hoc; singulare autem est diuisum, & vnum: ergo ante ipsam causalitatē materialem materia est diuisa, & vna. Respondemus argumento coniucti consequens esse verissimum, quod materia ante causalitatem materialem est diuisa, & vna: sicut enim qui opinantur materiali posse existere sine forma, concedunt partes materiarum diuisas per se ipsas, quia non sunt alijs coniuncta, inter se autem coherent: ita in illa prioritate naturæ ante causalitatem materialem concedendum est materiam diuisam, & vnam antecedere. Sed illa diuisio intimè considerata in partibus materiarum, non prohibet quin verissimè asseneremus, materiam ipsam diuidi adhuc per suam causalitatem materialē. Sicut corpus diuisum, & vnum in genere substantiæ antecedit quantitatē: & tamen per quantitatē diuiditur. Necesse est autem materiam diuidi per causalitatem materialē; quia sic diuisa, est designata ab agente, & proprium principium physicum individuationis: à cuius vnitate reali individuum habet suam vnitatem, tanquam à vera causa reali: nam materia diuisa, & vna ante causalitatem materialē, est subiectū commune pluriū formarum; per illam autem diuisa & vna, est vnius formæ subiectū, & individuationis propriū principium. Materia autem diuisa ante suam causalitatem, non est diuisa negativè, ut alij dicebant, quia non est subiecta alijs formis: neque vero est diuisa negativè, quia non est coniuncta alijs materiis; sed est diuisa positivè per partes suas sibi coherentes: quemadmodū philosophandū est de substantia corporeā remota quantitate, vel prout antecedit quantitatem.

D Quid materia sit principium individuationis, sine dubio ab Aristotele assertur pluribus in locis; lib. 1. enim 5. Metaph. tex. 12. aperte docet, ea vnum esse, quorum materia est vna, quod de individua vnitare necessariō explicandum: materia ergo vna scilicet individua est principiū vnitatis, & individuationis illius substantiæ, in qua est materia. Et lib. 7. tex. 28. Totas inquit formas in hisce

Responsio. Materia ante causalitatē materialē est diuisa, & vna positivè per seipsā, seu per partes suas sibi coherentes.

Exemplum.

Tamen diuiditur adhuc per suam causalitatem materialē.

Exemplum

Priori modo diuisa, est subiectum commune pluriū formarum. Posteriori, est principiū propriū individuationis.

Confirmatur i. pars inscrip- tionis.

Aristot. 1. locus.

2. locus.

in bisce cannibus, atque ossibus, Socrates est, & Callias. Nomine autem harum carnium, & horum osium, indicat materiam designatam. Et iterum clarius tex. 35. aie, *Singulare autem ex ultima materia iam Socrates est.* Ergo singulatatem Socratis refert ad materiam ultimam sive primam: quae enim in resoluendo composito est ultima, in constitudo est prima. Denique lib. 12. tex. 49. planè docet ea quae sunt plura in specie eadem, necessariò habere materiam, scilicet ut per materiam designatam individua reddantur.

24.
Ad huc loca
1. interpretatio
Scoti, ponētis materiam partis, quae est physica, & materia totius, quae est hæccitas,

Ait Philosophum dicentē res distingui materia, loqui de materia totius, id est, huc citate.

Improbatur 1. Improbatur 1.

Secundò, & pricipue.

Nemo materiam hæccitatem dixit.

2. Interpretatio non imp' inepta.

Improbatur Cū Philosophus genus vo-

Ioannes Scot. his dictis explicandis ridiculam interpretationē excogitauit: ait enim sicut ponimus formam partis, & formam totius; hoc est, formam quae est pars, ut anima; & formam quae est totum, ut & humanitas: ita ponendam esse materiam partis, & totius; materiam quae sit pars, ait esse physicam materiam; materiam autem totius, quae scilicet sit totum, dicit esse hæccitatem illam, scilicet differentiam individuam, quam ipsum se Scotus sibi confinxit; &, quod magis miror, ait de illa hæccitate loquutum fuisse Aristotelem, cum ait, res distingui

materiam, scilicet distinguere materiam totius, hoc est hæccitatem. Nihil sanè magis futile potuit dici; tum quia hæccitas illa, si qua est, est forma, & nullo modo materia: tum maximè, quia à nullo hominum materia vocata est hæccitas, ne dicam ut Aristoteles illam vocauerit materiam quasi consueto iam tunc nomine, quod neque ipse interpretatus fuerit, sed simpliciter hæccitatem dixerit.

2. Interpretatio non imp' inepta. Alij verò non minùs inepitè interpretantur Aristotelem per quasdam non ductas analogias, sive similitudines; aiunt enim materiam dici principium individuationis, quia individuum imitatur ipsam materiam; tum quoniam individua sunt dissimilia; tum quoniam sunt subiecta prædicationis: materia autem etiam dissimilis est, hoc est, non similis; quia similitudo est à forma: & est præterea materia subiectū, sicut individua: ergo individuum imitatur materiam, & idcirco materia dicitur principium individuationis. Profectò satius fuisse negasse Aristotelem, quam ita explicasse: si enim Aristot. materiam ipsam vocaret materiam, set individuum, benè quidem analogia nominis quereretur; sed dū aperte do-

A cet materiam esse individuationis principium, quae nominis interpretatio exquirenda est, nisi vt affirmet individuationem à materia esse petendam? Cum enim genus vocat materiam, recte ibi attenditur analogia, qua sententiam istam interpretamur; siquidē nominibus propria significatione acceptis, materia nō est genus. Sed in sententijs commemoratis nulla analogia accommodari potest; ait enim esse unū numero, cuius est materia una; Socratem esse singularē, quia constat materia singulari, & ultima; illa esse multa in specie, in quibus est materia. Hec certe propria nominum significatione declaranda sunt, neq; per analogias exponi possunt.

Eadem est S. Thom. sententia valde usitata i. p. q. 3. art. 3. ad 3. &, q. 50. art. 4. & 3. p. q. 77. art. 2. & in 4. d. 12. q. 1. art. 1. & de ente, & essentia, cap. 2. quo loco Thomas Caietanus erit legendus, & Ioannes Capreol. in 2. d. 3. Et Franciscus Ferrar. contra gent. cap. 21. Et Paul. Soncin. 7. Metaph. q. 33. & 34. Ianuell. 5. Metaph. q. 15. Agid. quodlib. 1. q. 5. art. 1. Eaque est omnium Thomistarum una sententia.

Quod verò materia signata per quantitatem, intelligatur illa materia, cuius quantitas sensibilis est signum, expressa est sententia S. Thomae opusc. de natura materiæ; ubi docet illud esse individuationis principium, quod est primum subiectum: & subdit. *Materia cum tribus dimensionibus non est primum subiectum, sed secundum se, & in natura sua.* Post hæc colligit. Cum ergo forma recipitur in materia, circumscriptis omnibus per intellectum dimensionibus, sit aliquid existens in genere substantia, & ultimum completum habens rationem individui in substantia, sed non hic, & nunc demonstrabile sine dimensionibus determinatis. Quibus in verbis tria aduertenda sunt: primum, quod S. Thom. inde eruit principium individuationis, quod materia sit subiectum primum, ut cap. præcedente docuimus: secundum quod S. Doctor ab hoc principio individuationis removet dimensiones, quantitatem scilicet, etiam per intellectum; quia ad ipsam individuationem neque consideratio quantitatis necessaria est, ne dicam requiratur eius recipienda potestia passiva, aut radix: Tertium est, quod cum

queritur, si qui de nominibus propria significatione acceptis, materia nō est genus.

In locis citatis aperte docet materiam esse individuationis principium.

25. S. Thom.

Caiet. Capreol. Ferrar. Soncin. Iau. l. Agid.

26. Confirmatur 2. pars inscrip.

S. Thomas 1. locus.

In hoc loco 1. notandum, pro doctrina cap. 5. n. 10. & cap. 6. & 7. Secundum, pro doctrina cap. 5. n. 12.

Tertium, pro doctrina c. 8. n. 10. & 12. alias

aliás sēpiùs idem S. Doctor affirmet, principium individui esse materiam designatam quātitate, nemo illum melius quām semetipse explicauerit; dum ait, quod individuum sit remotis dimensionibus, sed non sine illis demonstratur, siue magis ostenditur. Et subiicit clarius. Ideo dicitur quod materia sub certis dimensionibus est principium individuationis, non quod dimensiones causent individuum, sed quia per dimensiones creatas demonstratur individuum. Et nunc, sicut per signum proprium individui, & inseparabile. Hac S. Thom. & in 1. d. 26. q. 1. art. 2. ad 2. docet substantias corporeas distingui materiā; proprietates autem, hoc est, accidentia propria ostendere distinctionem: quod eodem modo de quantitate affecta accidentibus, interpretandum. Quod idem docet q. 8. de potent. art. 3. ad 5.

Sed est locus explicandus apud S. Thom. 4. contra gent. cap. 81. vbi conceptis verbis docet, materiam hominis extinti manere cum iisdem dimensionibus, à quibus hoc habebat ut esset individua; ergo videtur eo loco retractasse sententiam, siquidem decernit dimensiones easdem adhærere materiæ, quibus scilicet sit individua, & eadem. Sed rectissimè respondet Francisc. Ferrar. eo loco, & Paul. Soncin. 8. Met. q. 1. 8. S. Thomam non loqui ex propria sententia, sed respondere argumentis infidiliū, iuxta corum placitum in re philosophica, opinantium manere dimensiones in materia: vel fortè loquitur de dimensione substantiali materiæ, qua habet partes extra partes; huc enim pertinet ad individuam materiam. Iauell. 8. Metaph. q. 2. qui predictum commentarium priorem improbat, non scitè ipse interpretatur manere dimensiones easdem in potentia materiæ; tum quia manere non dicuntur quæ intereunt: tum maximè, quia eadem non manent; cum non possint de materia educi eadem dimensiones, sed aliæ numero.

C A P V T I X.

Argumenta refelluntur.

Ontra ea quæ constituta sunt de individuationis principio, arguitor. Et primùm probatur, accidentia in singulis individuis connexa, principium

A esse individuationis. Hoc enim videtur sentire Auicenna 5. Metaph. cap. 2. & 4. Auicen. vbi docet individua constituī ex natura vniuersali, & accidentibus. Et S. Thom. S. Thom. 1. p. q. 3. ar. 3. & q. 2. de veritate ar. 6. ad 1. & in alijs locis docet individuum addere accidentia ad naturam specificam.

Et ex definitione Porphyriana cap. de Porphyr. specie, collectio proprietatum facit individuum. Et idem sentit Boetius, cap. Boet. de differentia, & 1. de Trinit. cap. 2. vbi ait varietatem accidentium facere differentiam in numero. Ratio autem est, quia individua non differunt in essentia: quare necesse est ut differant accidentibus, quæ extra essentiam sunt.

Secundò probatur, quod existentia sit principium individuationis. Ea enim est actus ultimus individui, quo illud cōpletur, & absolvitur; ergo ea est principium individuationis.

Tertiò probatur, quod forma physica sit principium individuationis. Ita enim videtur censuisse Aristot. 2. de anima, cap. 1. dum ait formam esse quæ cōstituit hoc aliquid; at verò hoc aliquid est ipsum individuum. Et idem confirmatur, quia actus est qui distinguit, ut colligitur ex lib. 7. Metaph. cap. 13. tex. 49. ergo per formam distinguitur individuum; ergo unitas individua à forma est. Idem etiam affirmit Commentator lib. 1. de anima. cap. 7. & lib. 2. cōment. 7. 8. & 9. & 60. & lib. 3. Physic. comment. 60. & lib. 4. comment. 38. & Auicenna 6. lib. naturalium. 1. p. vbi docet formā dare unitatem numericam subiecto; unitas autem numerica est unitas ipsius individui; ergo à forma oritur individuationis. Et hoc idem probatur, quia forma

sicut dat esse, ita dat hoc esse; materia verò sicut non dat esse, ita neque hoc esse; sed hoc esse est esse individuum: ergo non materia, sed forma est principium individui. Et confirmatur, quoniam anima rationalis antequā coniungatur corpori, est imperfecta hypostasis, incomunicabilis tamen; incommunicabile autem est maximè unum, & individuum; ergo saltem in homine materia non est individuationis principium. Et confirmatur secundò, quia anima rationalis trahit ad suam hypostasim ipsam materiam.

Quartò probatur, quod materia non sit principium individuationis. Hoc e. 4. argum. Contra 4. opiniōnē ibidem.

Auicen.

S. Thom.

Ratio.

2. Argum.

3. Argum.

Aristot.

1. Locus.

2. Locus.

Comment.

Auicen.

Ratio.

1. Cōfirmatio.

2. Cōfirmatio.

Contra 4. opí.

nim

Proponitur 1. S. Thomas dicens materiam non esse causam distinctionis rerum. nim videtur persuadere S. Tho. 2. contra gent. cap. 40. ubi ostendit, materiam non esse causam distinctionis rerum; tum quoniam forma non sequitur dispositiōnem materię, ut causam primam: tum

Probatur, i.
Secundò.
Tertiò.

**Proponitur 2.
ratio.**

488-30-367

Confirm.

Confirm. 2.

5. 5. Argum.

Confirm.

6. Argum.

7.
7. Argum.

ria enim designata est individualia, id autem quod commune est non facit individualium, non ergo quantitas communis designat materiam. Sed neque quantitas singularis: Probatur, quoniam quantitas singularis pondet a materia, & est posterior illâ; immo quantitas est singularis, quia est

A in materia singulari; non ergo quantitas singularis facit materiam singularem. Et confirmatur, quia ablata hac quantitate, & aduciente alia numero, manet eadem materia signata; ergo quantitas singularis non designat materiam.

B Octauò: Materia, ut antecedit formā, est nuda potentia: ergo non est materia designata per quantitatem; nam hęc designatione est saltem ordo ad quātitatem; ordo autem ille non est essentialis, quia variatur; modò enim materia designata est ad hoc individuū, modò ad illud; ergo accidentarius: ergo in materia nuda præexistit accidens aliquod, quod est impossibile; eīset enim compositum per accidens ex materia, & accidente, cui non posset aduenire forma substantialis, quæ facit per se vnum, & essētiale. Item quia materia per se primò respicit formam substantialem, non accidens; ergo in illa antecedentia non est in materia aliquis ordo ad accidens; sed prior est ordo ad formam substantialem, & essentialēm; ergo illa designatione per quantitatem, nō antecedit istū ordinem; nullo ergo modo quantitas designat materię.

Consequitur ut ipsa qualitas sit principium individuationis primū, siquidē ab eius individuatione peritur ipsa individuatione naturæ. Et confirmatur, quoniam cum materia nuda, nisi designetur per aliquid, non sit principium proprium cuius individui; illud quo designatur erit potius individuationis principiū, quam materia. Confirmatur secundò, quoniam agens maxime designat sibi materiam in qua operetur, quæ eadem designata est principium individuationis; ergo agens est principium pri-

Decimò: Materia non est primum in
communicabile; ergo non est prima in
divisione; ergo non est principium in
divisionis: illud enim est principium in
divisionis primū, quod est per se ip-
sum individuum. **Q**uod autem materia no-
st primum incomunicabile, probatur;
quia ipsa comunicatur cōposito, & ipsū
compositum cōmunicatur supposito; er-
go materia non est incomunicabilis po-
tius, quam forma. **b**ai hęc ea iubetib

Vt cimò: Quantiuis ostéadous materiā destinatā ad vnu īdiuiduū ī generatione; non idcirco probatur illud fīstū īdiuiduū per materiā; īdiuiduū enīm

Confirm:

8.

Argum.

Confirm.

"Confirm.

11.
Vic. argu.

Confirm.

non variatur, sed est semper idem; materia autem ita sit successione partium, ut fluuius in loco per quem derivatur. Præterea licet hæc materia cum hac dispositione destinata sit ad hoc individuum, potuit forte alia materia cū dispositio-
ne alia eidem individuo gignendo de-
seruire: itaque materia ista sic disposita
erit propria huic individuo, sed hoc in-
dividuum non erit necessariò colligatum
cum hac materia, sicut est cum hac for-
ma connexum: ergo non materia, sed
forma est individuationis principiū pro-
priū.

Addendæ.

^{12.}
1. Aduert.
Individuum
accipitur 1. pro
individuo cū
accidentibus.

Sic est ens per
accidens.

Accipitur 2.
pro 1. substātia
vel natura in-
dividua, secula-
sī omnibus ac-
cidētibus, etiā
ipsā existētā.

Sic est ens per
se.

Explicatur
S. Thomas
dicens individuum accidere
naturæ, id est,
accidere not-
tro modo in-
tellēdi quod
sit hæc, vel illa.

Exemplum.
In quest. de co-
stitutione indi-
vidui sermo est
de individuo
2. modo.

Primùm hoc loco attendendum est, quod individuum accipitur dupli-
citer; primò pro individuo cum omnibus
contentis in illo; accidentia enim ad in-
dividuum pertinent, quia primò sunt in
illo: albedo enim non est primū in ho-
mīne, sed in Petro primū est, & in ho-
mīne est per Petrum: hoc pacto individuum
estens per accidens, compositū ex
natura, & accidētibus. Alio modo dici-
tur individuum prima substantia, vel in-
dividua natura, seclusis omnibus acci-
dētibus, & ipsā existētiā, quæ non cō-
tinetur in cōceptu individui creati; quo
pacto in conceptu individui nihil conti-
netur reale, nisi sola natura; nam differē-
tia individua nō est res quæ pīa à natura
distincta, ut diximus. Quo pacto individuū
estens per se, non per accidētibus. Cū
autem S. Thom. ait, individuum accidere
naturæ, non est intelligendū quod in ra-
tione individui cōtineatur aliquid acci-
dens, cū S. Doctor individuationem tri-
buat materiæ, quæ non est accidens: sed
vult significare naturæ ut sic, accidere
nostro modo intelligendi; quod sit hæc, D
Vel illa; ed quod non necessariò sit hæc,
neq; necessariò illa; quæ autem non ne-
cessaria sunt, dicuntur accidere: sicut ani-
mali ait accidere ut rationale, vel irra-
tionale sit. Cum autem ait individuum cō-
tinere accidentia, loquitur de individuo
primo modo, quod est ens per accidens. Ex quibus colligim⁹ decipi eos, qui cte-
dunt aliquod accidens esse principiū in-
dividui, eò quod individuum sit ens per
accidens: non enim hoc pacto usurpa-
mus individuum, cū de eius constitu-
tione querimus, sed de individuo per se,
v.g. de Petro.

A Post hæc memoriam reperendū est, quod docuimus de essentia cōmuni, & indi-
vidua, nempè esse inter eas solius rationis
discrimē: at vero essentiā absolutè indi-
cere naturam, & quidditatem cōmuni
quadam notione apprehensā; & eapro-
pter differentiā individua non dici essen-
tiale more loquendi philosophico; esse
tamen intimam in individua essentia.

B Ex qua notatione primū consequariū
est, differentiā individua nō esse accidētis,
neq; esse aliquid ex natura rei distinctū
ab essentiā: quare neque ipsa est princi-
piū individuationis nisi solā mentis cō-
sideratione, ut propria differentia con-
stituens individuum.

Secundum consequariorū est, materiā
non fieri individua per individuum dif-
ferentiam additam materiæ ex natura
rei distinctam ab illa; neque formam per
simile aliquid additum fieri individuum,
sicut neque ipsum compositum. Sed ta-
men, quia hæc partes substantiæ ab alter-
utris pendent, idcirco querimus, vtra
pars sit principiū reale individuationis
alterius partis, aut ipsius compositi? De
principio individuationis partiū disser-
mus capite sequēti. Modò facimus que-
stionem de principio reali individuationis
cōpositi; differentia vero individua
non re ipsa, sed sola attentione mentis
constituit individuum.

C Tertiò colligimus quod vñitas pro-
pria materiæ, quā explicauimus parte 4.
capitis præcedentis, non est sola vñitas
formalis propria materiæ cōmuni; sed
est vñitas numerica materiæ, quæ tunc
non est distincta ab illa vñitate formalis,
ut iam docuimus: sed vñitas numerica
consequitur materiæ individua, & crea-
tam; & hæc materia individua, & vñta nu-
mero, habet suam vñitatē, & formalē, &
numericalē, secundum quod per formā
collocatur in specie cōpletā, & in
numero illius speciei, ut docuimus. Itaq;
affirmamus materiam duas habere vñ-
tates numericas, aliam propriā ante for-
mā, aliam accidētem per informationē
formā; & cum his vñtatis numericalis,
sunt etiam vñtates formales coniunctæ
sunt: quatenus in materia nuda cōsi-
deramus quasi speciem, & individuum
cum suis vñtatis formalis, & indi-
vidua: & iterum in materia informata
consideramus speciem, & indi-
viduum ad quod trahitur materia
per se.

^{13.}
2. Aduert.
ex c.3. p.1.n.2.
Interestent à
cōmuni, &
differentiā in-
dividua est so-
lius rationis
discrimen.

^{14.}
1. Consect.
Differentia in-
dividua nō est
principium in
individuationis,
nisi per solam
rationem.

^{15.}
2. Consect.
Materia nō fit
individua per
individua dif-
ferētiam, neq;
forma, sicut
nec cōpositū.

Præsens que-
stio est de prin-
cipio reali indi-
viduationis cō-
positi.

^{16.}
3. Consect.
Vñtas pro-
pria materiæ
nō est sola vñ-
tas formalis,
sed vñtas nu-
merica.

Item habet a
forma aliā vñ-
tatē, & forma-
lem, & numeri-
cam.

In materia nu-
da cōsideram⁹
quasi speciem, &
individua cū
suis proprijs v-
nitatis, for-
malis, & indi-
vidua in distin-
ctis terfa.

Iterum in mate-
ria informata
consideramus
speciem, & in-
dividua cū a-
lijs vñtatis, for-
malis, & indi-
vidua indi-
stinctis re ip-
sa.

per formam cum unitate formalis illius speciei, & unitate numerica individui.

17. *Ex Anib.* duplex diuisio, alia per formam speciei: alia per quantitatem.

Ex dictis addē de diuisiones ipsorum individuorum, alia per formas individuas, alia per quantitatē. Itē autē utrāq; formā diuisio materia per suam causalitatem.

18. *Aduert.*

Incommunicabile ultimum, id est, quod nulli alteri communicatur.

Incommunicabile primū, id est, pars individua.

19.

5. Aduert.

Dubium, q modo materia trahatur ad hypostasim, & unitatē animae rationalis.

Caiet.

20.

1. Solutio. Materia ab anima per hypostaticā proprietatē habet unitatem ultimā, quae est unitas hypostasis.

Compositum à materia signata habet unitatē individuā naturā.

Imō ipsa anima à materia signata ut à principio finali habet unitatem formā.

A sequenti declarabimus; sed unitatem hypostasis, quae est ultima, habet materia ab anima rationali.

Præterea, et si materia trahatur ad hypostasim animae rationalis, tamē ex materia, & anima componitur perfecta hypostasis quadam perfecta; cuius unitatis principium primū est materia, licet principale sit forma: utrumq; enim simul evenit, ut materia trahatur ad imperfectam hypostasim animae, quae ordine naturae antecedit cōpositum; & tamē in cōpositione hypostasis perfectæ, quae est composita ex corpore, & anima, materia prima sit primum principium illius unitatis perfectæ, & incommunicabilis.

B Et ita euincimus, ut materia sit principium primum, non solum naturae individuæ, sed individuæ hypostasis compositæ, quae ex materia, & anima rationali concreta est.

A Rgumentis respondere iam est faciliū. Et primum dicimus. Auctores cōmemoratos in argomento primo non definiisse singularia per accidentia communia, sed qualicunque descrip- tione indicasse; quia accidentia maxime faciunt nota singularia, & illa definitio conuenit solis substantijs singularibus; nam singularia accidentium non habent alia accidentia, quibus sicut singularia; sola ergo singularia in genere substantiæ per sua accidentia utcunq; cōmonstrantur. Et idcirco S. Tho. ait individua addere accidentia, ut signa individuationis, quemadmodum de quantitate diximus.

D Ad argumentum primum responde- tur concedendo, quod singularia nō dif- ferunt in essentia, ut docuimus; sed neq; differunt re aliqua addita essentia, ut quoq; exposuimus: quare non consequi- tur ut differentia accidentibus, quae extra

essentiam sunt, sed differentia singularia re ipsa per hoc quod sunt individuæ esse- tia; logice autem per differentias indi- viduas animo conceptas; at verò per materiam primam, tanquam per princi- pium reale individuationis.

Ad secundū respondetur quod prin- cipium individuationis non est ultimū, sed primum, quare ea opinio maximè distat à verò, quae ponit existētiām prin- cipium individui; illud enim est primum subiectū, & fundamentū; & existētia est

21. *2. Solutio.* Materia trahi- tur ad hyposta- sim, & unitatē animæ imper- fectam.

Est tamen pri- mū principiu- perfecte hypo- stasis, & unitatē.

3. Ad 1. argum.

4. Ad Auctores.

Singularia substan- tia per sua accidentia utcunq; in- dicantur.

Vide 1. aduert.

22. *Ad 2. argum.*

5. Singularia dif-

ferunt re ipsa per hoc quod sunt individuæ esse- tia; logice autem per differentias indi- viduas animo conceptas; at verò per materiam primam, tanquam per princi- pium reale individuationis.

6. Ad 2. argum.

ex cap. 5. n. 6.

actus ultimus; nam & forma substantialis compleat primò, & per se individuum; & tamen non dicitur principium individui, quia non est primum.

25.

Ad 3. argum.

Ad loca

Aristot.

Forma individua constituit hoc aliquid, & distinguit, sed cum dependet à materia, ut à fundamento quo sustinetur. Vide cap. 10.

26.

Ad rationem.

Materia non est principiū formale quod dat esse, sed principiū materiale quod accipit esse, & hoc est primum.

Ad vtramque confirm. ex 5. aduert.

27.

Ad 4. argum.

Ad S. Tho. explicatio de distinctione rerū essentia, aut specifica, aut genericā. Ad 1. probatio nem eiusdem:

Forma nō se quitur dispositionem materiæ, intellige in genere causæ finalis: & ideo subiecta materiam potius sic disponi ad recipiendam formam: forma ergo est prior in intentione agentis; sed in executione materia antecedit, vt cap. sequenti declarabimus. Quod autem ait, ea quæ sequuntur materiam ut causam primā, esse præter intentionem agentis, interpretandū est de intentione naturæ universalis, cui accidentū individua: natura enim generationis ope intendit per se conseruare hominē; Petrum autem, & Paulum per accidens. Et ibidē indicat hæc quæ sunt per accidens, sc. individua, sequi materialē

Ad tertium responderetur explicando prius quæ ab auctoritate Arist. afferuntur. Verum enim est quod forma individua constituit hoc aliquid quod est individuum, cuius unitas specifica, & numerica à forma est, ut docuimus: & similiter actus distinguit individua, & forma dat unitatem numericam, ut ait Avicenna; sed omnia hæc præstat forma cum dependentia à materia, ut à fundamento quo sustinetur: & idcirco ea est individuationis principiū primum. At verò cap. sequenti, plus quam arguendo petitur, ostendemus, scilicet ipsam formam, quæ dat esse individuum, ut individua sit, habere à materia.

Ad argumentum autem concedendum quod forma dat esse individuum, & materia non dat esse individuum; materia enim non dat esse: sed non probè colligitur quod materia non sit principiū individui; consequitur enim bene quod nō sit principiū formale, quod dat esse; est tamen principiū materiale quod accipit esse, & hoc est primum: non enim inquirimus principiū præcipuum individui, quod est forma, ut argumentum probat; sed principiū primū à quo ipsa forma pèdet, ut à primo, & hoc est materia.

Ad quartum respondetur adhibendo prius cōmentarium doctrinae S. Thom. nam eo loco probat materiam non esse principiū distinctionis rerum essentialis, aut specifica, aut genericā: quod luculentissimè probat illis argumentis, quæ de distinctione individua in specie eadem inualida sunt. Quod enim ait, formā nō sequi dispositionem materiæ, intelligit in genere causæ finalis: & ideo subiecta materiam potius sic disponi ad recipiendam formam: forma ergo est prior in intentione agentis; sed in executione materia antecedit, vt cap. sequenti declarabimus. Quod autem ait, ea quæ sequuntur materiam ut causam primā, esse præter intentionem agentis, interpretandū est de intentione naturæ universalis, cui accidentū individua: natura enim generationis ope intendit per se conseruare hominē; Petrum autem, & Paulum per accidens. Et ibidē indicat hæc quæ sunt per accidens, sc. individua, sequi materialē

A vt causam primā. Quod verò ait materiā indigere distinguente alio, scil. forma, est quoq; verissimum, quia secundū unitatē essentia specifica additam, quæ est pars entis perfecti, est una in potentia, & indiget actu diuidente, ut docuimus. Vnde ipsa non potest esse principiū essentialis distinctionis, quæ fit per actum; sed indiget potius actu distinguente. Longè igitur absuit à solertissimo ingenio Doctoris Sancti, vt non perstringeretur ijs argumentis, si illa probarent individuā distinctionem non peti à materia, contra illius sententiam; quibus ille cōprobauit nō peti à materia essentialē distinctionē.

B Deinde ad argumentū respondendum est, quod materia ante formam est res actu producta, & eodem modo est actu una, ut supra exposuimus. Negatur autem illa consequentia. Materia est ens in potentia; ergo nihil habet actu nisi per formā; nihil enim actuale habet nisi per formam: id verò quod est proprium materiæ, quod est recipere formā actu, habere per se; & eodem modo est actu una, unitate materiæ, & potentiae ante ipsam formam. Addendum quoq; non esse formaliter diuisam illis diuisiōnibus quas Aristot. tradidit, ut diximus in notatione; sed esse diuisam quadā individua, & materiali diuisione sibi propria secundum propriam unitatem. Ad confirmationem respondetur similiter, quod materia ante formam non est ens actu, ut declaravimus, quasi habens essentiam, aut existentiam; est tamen actu res producta, & actu res una. Ad posteriorem confirmationem respondetur, materiam actu productam neque essentiam, neque unitatem habere, ut possit existere sine forma, quod S. Thomas docet, & ex dictis antea constat: habet tamen unitatem aliquam quatenus res quādam est, quam dicimus esse unitatem propriam materiæ ante formam.

C D Ad quintū iam diximus, materiā nudā esse principiū pluriū individuorum successione generationis; materiā verò est iam causa in actu recipiens istam formam sua causalitate materiali, esse principiū istius individui determinatè; & utroq; modo materiā posse dici individuationis principiū. Ad confirmationem respondetur materiā factā iam istius individui per causalitatē suam materialē, hoc est, per actualem receptionem for-

Ad tertiam: ex 2. aduert. n. 16. & ex cap. 8. P. 4. n. 16. & 17.

28. Ad rationē. Materia ante formam est res actu producta, & actu una unitate materiæ & potentiae.

Nihil autem actuale habet nisi per formam.

Additamentū ex 3. aduert.

Ad 1. confirm.

Ad 2. confirm. ex c. 8. p. 3. n. 7.

Ad 5. argum. Materia ut est causa in actu, est principiū isti⁹ individui determinatè.

Ad confirm.

mer, neque per Dei potentiam posse est. fici alterius individui & neque enim potest intelligi materia actu recipiens formam hominis istius, & quod non sit materia istius hominis, qua homo constet, & existat; bene tamen Deus in illo momen- to generationis potest occupare ista causalitatem materiae non producendo illam; tunc vero non erit principium istius individui, sed alterius cuius formam Deus intulerit materiae. Sed de his cap. sequenti vberim disputabimus.

30.

Ad 6. & 7. arg.
ex cap. 8. p. 4.
n. 14. folio 161
Ad confirm.

Ad sextum, & septimum iam diximus quantitatem nihil conferre ad individuationem, sed duntaxat esse signum illius. Et item quod non haec quantitas necessario designet materiam, ut argumentum probat; sed haec, vel altera istius dimensionis: signum enim materiae ut est individuationis principium, est quantitas in hac mensura, sive sit haec, sive alia; ita alio vero sensu designatione materiae quae est causalitas illius, non est communis causalitas, sed haec, vel illa, ut sit principium proprium istius, aut illius individui.

31.

Ad S. argum,
similiter.

Octavum argumentum nostras partes agit contra Thom. Caiet. & alios, qui crediderunt quantitatem aliquo modo conducere ad individuationem substantie: nos vero dicimus esse duntaxat signum individuationis quod omni modo est posterius individuo, etiam secundum ordinem rationis, quo intelligimus materiam conferendo cum substantiali forma, & posteriori cum quantitate.

32.

Ad 9. argum.
per eadem.

Ad nonum per eadem responsum est; neque enim individatio petitur a quantitate vel modo ut a principio, sed per illam commonstratur ut per signum. Ad confirmationem responderetur nos inquirere principium individuationis, quod est materia; causalitas vero materiae non est principium, sed principij causalitas: nam in rebus creatis causa, & principium idem sunt: quare causalitas sicut est ipsa ratio cause est etiam ratio principij.

Materia est principium individuationis, cuius principij ratio propria est materialis causalitas. Itaque materia in ipso exercitio causandi, nullo alio addito, est individuationis proprium principium. Neque ea causalitas materialis est accidens, quod ante formam non potest inueniri in materia. Ad secundam confirmationem respondeatur, quod agens est principium ex-

A traneum, & est principium, vt individuum fiat: nos vero disputamus de primo principio intimo; neque de principio facienti individui, sed de eo principio quo individuum constat, & existit.

Ad decimum iam respondimus incomunicabile posse dici id, quod est singulare, & unum. Et hoc sensu negamus materiam non esse incomunicabilem cum habeat propriam unitatem ante formam, ut diximus. Sed si incomunicabile usurpemus propriam, scilicet quod alteri comunicari non potest, concedimus materiam non esse incomunicabilem, cum suo modo formae connexa communicetur supposito incomunicabili. Quo argumento non probatur eam non esse individuationis principium, ut obseruanum.

Ad ultimum respondendum est disputatione sequenti, ubi comonstrabimus quo pacto forma per materiam fiat individua, licet possit manere forma eadē, & per formam individuum idem mutata materia. Ibi etiam ostendemus quo pacto haec forma sit propria istius materiae, sicut haec materia signata propria est istius formae; quod est materia esse principium non modo proprium, sed adaequatum individuationis. Hancenū vero hoc solū egimus ut tueremur eam esse principium proprium, hoc est, istius individui designati principium. Sed superest tractanda pars altera cap. sequenti, utrum istud individuum speciatim additum sit huic materiae, ut illa sit principium individuationis non solū proprium, sed adaequatum.

C A P V T . X .

Individuatione formae substantialis necessaria materia petenda est.

Hoc caput plures complectitur questiones, secundumque est in partes quatuor.

Prima pars: *Forma individua, & designata ad agens naturale creatum referenda est.*

Secunda: *Materia designata est principium adaequatum individuationis formae substantialis.*

Tertia: *Mutata materia per augmentum manet eadem forma, & individuum idem.*

Quarta: *Forma individua diuinā potentiam potest induci in quamcunque materiam eiusdem rationis.*

principium in timum, & quo individuum constat, sed materia.

33.
Ad 10. argum.
ex 4. aduert.

34.
Ad vlt. arg.
& ad confirm.
ex cap. seq.

ni modis in
opere, mutatis
non debet
mutari, est
mutatio.

P A R S P R I M A.
Forma individua, & designata ad agens
naturale creatum referenda est.

Ratio dub.

CVm ab eodem agente, & virtute eadem actua possint derivari plures formæ eiusdem speciei, verbi gratia, ab uno igne plures formæ similes in specie eadem, est enim virtus agentis indifferentis ad plura; sit locus disputandi satis amplius, unde id accidat, ut hac potius forma quam illa efficiat ab agente: nam cum causalitas agentis occupet, & praecat causalitatem materiae, videatur nō posse hoc discrimen attribui materiae, sed agenti.

Corroboratur.

Rursum, cum idem agens in eodem instanti, obnoxium iisdem influentijs, cumque omnibus alijs circumstantijs, in diversa materia diuersam formam inducat; quare in hac materia istam, & nō illā, in illa verò materia illā, & non istā formā efficiat, nulla ratio suppetit verosimilis: Nam si agens naturale operaretur liberè, ad voluntatem agentis posset hoc referri, quod pro libito eligit hanc formam, non illam; sicut artifex ad con-

aduersa: Deter-
minationē ef-
fectus quoad
individuum esse
à Deo.

Gregor.
Nominales.
Tolet. 8. Pb.

q. 3.
Fons. 5. M. c.

2. q. 14. f. 3.
Conimb. 2.

Pb. c. 7. q. 15.
Soar. in M.

d. 19. sect. 1.
nū. II. d. 22.
sect. 2. n. 31.

& f. 4. n. 5.

4.
Improbatur 1.
vt dissentanea
philosophia.

Quod natura
agens, posita iā
præparatione
materiae, sit in-
differens, & am-
bigua, & impo-
teus, vt perue-

A mā potius quam illam producendam. Et ita natura agens sua operatione non potest pervenire ad terminum propria viingenita; quod quidem est conutum naturæ, & dedecus.

Et in hoc iterum erratur, dum causam uniuersalem aīunt determinare particularem; cum potius cause comunes, & uniuersales per causas particulares, & subjectas determinantur: Sol enim indifferens est ad generandum equum, aut bouem: equus ad equum gignendum, & bos ad bouem habent definitam virtutem. Præterea, nullus effectus evenit naturaliter hic, & nunc, si coeuntibus causis omnibus naturalibus adhuc penderet effectus secundum ordinem naturæ, à libera voluntate primi agentis: nam ille effectus cum his omnibus causis collatus, adhuc cum illis nulla necessitate connectitur, vt illi aiunt; ergo non est naturalis effectus.

At verò iudicem Doctores obiecta sibi difficultate cessant, neque respondendi viam sibi facere vlo modo queunt. Qui enim fit, vt ordine naturæ seruato non possit iterum produci quod semel interijt, si individua forma designata nō est ab agente creata, sed à Deo qui potest formam corruptam recuperare? Aiant hoc quidem possibile, sed non decere ordinem naturæ, quia esset confusio, & perplexitas. Nos verò nō dicimus, corruptum reparari per naturam esse indecorum, sed esse aīmus impossibile. Quod assertum esset falsum, si individuum corruptum, quod virtute diuina potest redire, sola ea virtute redditum esset aīidente causa naturali quo ad speciem individui, quia diuinæ virtuti, ad quam refertur individuatione ut aiunt, impossibile nihil est. Sed neque id indecorum esset, neque confusio, neque perplexitas, cum id quod attinet ad rerum ordinem ita præstetur per hæc, sicut per illa individua, siue redeant, siue non redeant.

Dicant ergo huius rei causam esse occultam; & hoc verum est, nesciri causam quæ nulla est.

Sed vt mittam rationes alias quibus rem istam tractabimus tom. 2. & de libero arbitrio difficultates maiores, certè isti autores non vident dividere se naturam specificam ab individuali, ita vt illa sit ab agente in creato, hæc verò à creato: aīunt enim agens creatum concurrens ad specie effectus, non ad individuationem.

niat ad termi-
nū propriæ vi,
est dedecus na-
turæ.

Improbatur 2.
Causæ comu-
nes per particu-
lares determi-
nantur, non ē
contra.

Improbatur 3.
Sequitur sub-
lū effectū ene-
rare naturali-
tē hic, & nūc.

Improbatur 4.
eficaciter.
Sequitur cor-
ruptū reparari
naturaliter ei-
se possibile.

Responsio.

Refutatio.
Corruptū repa-
rari per naturā
non est solum
indecorū, sed
impossibile.

2. Refutatio.
In dicta sent.
ne indecorum
quidē id est.

Improbatur 5.
Naturam sp-
ecificam distin-
ctam ab indivi-
duis esse effec-
tū agentis sin-
gularis, parado-
xū est plusquā
Platonicum.

uidua tione. At paradoxum est Platonicum, aut Platonis impositum, natura illa specifica distincta ab individuis. Quod verò illa ipsa natura specifica sic distincta, sit effectus agentis singularis, nec Plato ipse, aut ullus hominum sannauit. Quod si non natura specifica, aut forma; sed individua, & designata forma ab agente naturali profluit; hoc adhuc cogitandum est, unde accidat ut hæc, non illa sit quæ profluit. Nam etiam hoc posito, quod necessarium est, scilicet agens producere hunc effectum virtute sibi insita quoad speciem, & quoad individuationem; quia scilicet natura specifica, & individua omnino res eadem est: superest dubium quare hoc individuum producatur potius quam illud, ab isto agente hic, & nunc?

6.

2. Sentent. Soar. in Met. disp. 5. sect. 3 n. 31. & tō. 2. ad 3. p. dis. 44. sect. 6.

Alij hoc referunt ad circumstantias loci, vel temporis, vel ad oppositionem syderum, & influentias quibus agens particulare obnoxium operatur diuersa, nunc hoc, nunc illud. Et ita causa adæquata individui designati, non est agens solum, sed cum circumstantijs. Sed adhuc his omnibus datis agens naturale est indifferens ad plures effectus, si admoueantur plura subiecta, ut igni cvidā plura ligna simul. Cum ergo his omnibus causis datis, idem ignis diuersas formas ingerat lignis diuersis, sive materialis lignorum; cur istam isti, & illam illi, sive istam in ista materia, & illam in illa; hoc querimus, huius discriminis rationem indagamus, à qua petenda est individuatio formæ.

7.

3. Sentent.

Refellitur. De actione, & effectu est eadē quæstio.

Reuocant hoc quidam ad actionem, produci enim aiunt hanc formam per istam actionem, & per illam actionem formam aliam. Sed de actione, & effectu eadem quæstio agitatur: nam ab agente eodem possunt emanare actiones diuersæ solo numero distinctæ; quare ergo potius hæc actio, quam illa.

Dicendum ergo est discriminem hoc referendum esse ad materiam primam, per quam ipsum agens determinatur ad producendum potius hanc formam, quam illam. Itaque ipsum generans insita vi naturæ producit hanc numero formam, non solum quoad speciem, sed in individuo, nullo alio agente determinante; quia ipsa virtus naturalis agentis per materiam in qua operatur, ad hanc unum formam determinatur.

4. & vera sent. in tit. asserta.

Generas creatu determinatur ad hanc numerum formam, non ab alio agente, sed à materia.

A Sed hoc apparet difficile esse intellegere: cum enim causa efficiens antecedat materialem, videtur fieri non posse, ut generans quod in genere cause efficiens concurrit, determinetur à materia. Est igitur perspicaciū attendendū, quod cum dicimus generans determinari per materiam, non est sensus quod agens aliquid accipiat à materia, quo eius virtus quæ erat indifferens ad producendas plures formas, determinata maneat ad producendam istam, nō aliā; hoc enim falso est: sed intelligimus ea quæ sunt ab agente, designari per materiam, tam ipsam actionem, quam formam per actionem productam. Et hoc modo agens determinatur per materiam quoad effectum: nam quia huic materiae suâpte naturâ debita est hæc forma, & non alia; generans admotum huic materiae sic dispositæ non potest producere nisi istam formam, & non aliam; neque potest generare nisi hac numero generatione in ista materia subiecta: ergo quoad effectum indifferencia agentis determinatur à materia.

B Explicatur hoc dilucidius: nam in virtute agentis ista indifferencia non explicanda est positivè, quasi sit virtus communis, quæ sit applicanda, & coarctanda alia virtute particulari ad hunc effectum, & illum; sicut virtus solis est communis ad generandum omne animal, & tamen ad singula generanda necessariū est particulare generans. Virtus autem agentis particularis est indifferens negativè, quia non est determinata ad unum solum producendum; sed in singulis materialiis est determinata ad singulas formas designatas, & ita non indiget causa alia effectrice determinante: quæ est nō negligenda observatio; hoc enim vno videntur decepti, qui in re ista de veritate decideront.

C D Sed adhuc videmur materiam præponere agenti in individuatione formarum; siquidem à materia determinatur actio agentis, & forma per actionem producta. Occurrentum tamen est generationem, & formam geniti consequi materiam dispositam, non nudam, ut diximus; dispositio autem est à generante: unde primum principium est ipsum generans quod disponit materiam. Hoc tamen responsum non satisfacit in productione ipsius dispositionis, quam non

9. Obiectio.

Solutio.
Generantis de terminatio per materiam.
Declaratur I.

Eaque sunt à generante, scil. ipsa actio, & forma, designatur per materiam.

Huic materiae sic dispositæ suâpte naturâ debita est hæc forma, & non alia.

10. Declaratur 2. amplius.

Virtus agentis particularis nō est indifferens positivè, quasi sit virtus communis ad generandum, ut virtus solis.

Est indifferens negativè, id est nō est determinata ad unum solum producendum.

Vide c. 2. n. 29. & 32.

II. Replica.

I. Respsio.
Materia sic disposita à generante, vt n. 8. determinat ipsū ad formam.

Non satisfacit in productione ipsius dispositionis.

2. Responso. Materia causalitate signata & generante, determinat ipsum ad formam.

3. Responso præcipua. In individuatione formæ vtrumq; principium est primù sc. materia le, & efficiens. Hoc est sim- pliciter prius: Illud est i. co- iunctū, ut p.2. hoc i. extra- neum.

Confirmatio.

Quod individuatione siue singularitas effectus revocanda sit ad effectricē causam singularē creatam docet Arist. lib.2. Physic. tex.39. Nam cum nos admoneat coaptandos esse effectus suis causis. Præterea (inquit) generum ge- nera, & singulorum singula, ut statua- riū statuæ, & hic huius. Ergo hic statua- riū non est causa statuæ, sed huius statuæ. Et idem docet Philosophus lib. 5. Metaph. tex.3. Hæc eadem est doctrina S. Thom. multis in locis, i. p. q. 19. art. 4. & q. 41. art. 2. Et lib. 2. contra gentes, cap. 23. Et lib. 3. cap. 99. & q. 3. de po- tentia art. 13. & 15. Quibus locis affir- mat agens naturale esse determinatum ad vnum: quod etsi possit explicari, esse determinatum ad vnum secundum spe- ciem: eadem ratio persuadet, esse de- terminatum ad vnum individuum, iux- ta subiectam materiam, ut exposuimus; quod insinuat S. Thom. i. p. q. illa 41. ar. 2. dicens, eorum esse voluntatem quæ possunt sic, vel aliter esse; quicquid enim in effectu est indeterminatum, est libe- rum: naturalis autem effectus variari non potest, sed est determinatus: ergo à naturali agente necessariò determinatus effectus, non varius, aut vagus. Et q. 47. art. 1. ad 1. cum de hoc ipso disputaret, ait Deus etsi sit unus, posse operari multa, quia operatur per voluntatem liberam, quæ non est deter- minata ad vnum. Et q. 116. art. 1. effec- tum per accidens revocat ad causam

A liberam, quia natura intendit vnum, & illud vnum intendit per se: effectum au- tem coniunctum qui est per accidens, non intendit natura; alias intenderet multa: ergo is effectus referitur in cau- sam liberam, quæ est multorum. Cum ergo effectus singularis sit integrus à na- turali agente, & illud non intendat multa, sed vnum; necesse est singulatum agere hoc esse determinatum ad hunc effectum in hac materia; & non esse indifferens ad multa in materia eadem: quia natura est ad vnum, & libertas ad multa. Et lib. 5. Metaph. tex. 3. sect. 4. in effectu eodē solum ordinem rationis considerat; cum dicatur statuarius causa statuæ; & hic sta- tuarius huius statuæ; ergo sublatio ordi- ne rationis, hic statuarius nullo modo est causa statuæ, nisi quia est huius singu- laris statuæ artifex. Legito Gaietanum, & Ferrar. locis recitatis i. p. & contra gent. Et hæc est nota Philosophis, com- munisque sententia.

P A R S . S E C U N D A .

Materia designata est principium adæquatum individuationis in forme substantialis.

De individuatione formæ per ma- teriam præcipua est hujus capituli disputatio. Sunt qui hanc insufficientur vel etiam eo solo argumento, quod mate- ria est extra formam; principium autem individuationis est intrinsecum rei in- dividuæ. Illud quidem verò assertunt; li- queret enim formæ esse extra materiam; sed hoc secundum falsò, & sine causa af- severant: quod notauit S. Thom. quæst. vnica, de anima ar. 3. ad 13. docens prin- cipia individuationis formarum non es- se de essentia earum, hoc est, non claudi in ipsis formis; sed hoc solum compertum esse in cōpositis, in quibus materia quæ est principium individuationis, est pars essentialis compositi. Nos ergo inquiri- mus principium reale individuationis, & comprobauimus ipsum generans esse principium primum illius, quamvis sit extra formam, & compositum; nunc in- vestigamus principium individuationis coniunctum, quod est materia, etiam si extra formam sit.

Dicendum igitur primò id quod ex physicis principijs constat clarissime, materiam

Gaietanum
Ferrar.

I. Sent. tit. op- posita. Soar. in Met. disp. 15. f. 6. Argum. quod materia est ex tra formam.
Responsio.

Ex S. Tho. Principia indi- uiduationis for- marū non sūt de essentia ea- rum.

Questio præ- sens de prin- cípio individua- tionis coniun- ctu.

Deformage- nerabili,
1. Assertio.

Materia est principiū individuationis formæ. **Probatur.**
materiam esse principium individuationis substantialiū, quæ de materia educuntur: quod enim est principiū cuiusque rei, est principium unitatis illius; neq; res vlla producitur in specie, sed in individuo: sed formæ substantiales materiales producuntur de potentia passiva materiæ: ergo eadem materia quæ est principium reale formæ substantialis, est principiū reale individuationis eius. Et adhuc non loquimur de materia signata.